
SANTA CATARINA 
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Segundo as Categorias Econômicas 
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Unidade Gestora : CONSOLIDADO 

Órgão 
 

------------------- Despesas Correntes ------------------- 

 

Unidade Orçamentária Pessoal Juros e Encargos Outras Despesas Total 
 e Encargos Sociais da Dívida Correntes  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA 

  

CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA 1.657.200,00 701.000,00 2.358.200,00 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

500.100,00 

  
 

200.000,00 

 
 

700.100,00 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 200.100,00  20.000,00 220.100,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 382.354,00  1.400.000,00 1.782.354,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2.234.337,37 3.119.500,00 4.782.201,33 10.136.038,70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.540.000,00 1.579.862,50 3.119.862,50 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC     

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC 345.000,00 230.000,00 575.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 155.100,00 215.000,00 370.100,00 

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 85.100,00 80.000,00 165.100,00 

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT    

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT 477.454,64 364.316,97 841.771,61 

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO     

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO 649.400,00 600.000,00 1.249.400,00 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA  318.951,00 318.951,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 3.654.010,00 2.100.000,00 5.754.010,00 

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS    

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 200.100,00 1.550.000,00 1.750.100,00 

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN    

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN 145.000,00 30.000,00 175.000,00 

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO     

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO 259.000,00 55.000,00 314.000,00 

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC     

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC 10.100,00 10.000,00 20.100,00 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL     

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 174.000,00 30.000,00 204.000,00 

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS 

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS 

 
 

5.100,00 

 
 

5.100,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS     

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 10.193.721,45 3.619.997,79 13.813.719,24 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 970.000,00 2.193.000,00 3.163.000,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 9.461.162,00 3.960.660,00 13.421.822,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 9.816.000,00 3.413.917,50 13.229.917,50 

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS     

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS 1.414.747,00 1.672.376,00 3.087.123,00 

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE    

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE  185.510,00 185.510,00 

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE     

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE 270.020,00 156.020,00 426.040,00 

FUNDO MUN.DE PROTEÇÃO DO PAT. CULTURAL D  15.000,00 15.000,00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES     

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 203.510,00 193.100,00 396.610,00 

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV     

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV 4.734.000,00 396.000,00 5.130.000,00 

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE    

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE 220.110,00 5.226.211,00 5.446.321,00 

 
Total .......... 49.951.626,46 3.119.500,00 35.303.224,09 88.374.350,55 
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Unidade Gestora : CONSOLIDADO 

Órgão ------------------- Despesas de Capital ------------------- 

Unidade Orçamentária Investimentos  Inversões Amortização da Total 

Financeiras  Dívida 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA 

CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA 141.800,00 141.800,00 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 100.000,00  100.000,00 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 10.000,00  10.000,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 25.000,00  25.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 335.728,00 3.492.000,00 3.827.728,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.550.000,00 1 550.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC 10.000,00 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 15.000,00 15.000,00 

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 15.000,00 15.000,00 

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT   

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT 

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO 

24.722,11 24.722,11 

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO 15.000,00 15.000,00 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 74.800,00 74.800,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 6.888.584,00 6.888.584,00 

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS   

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 268.368,00 268.368,00 

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN   

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN 10.000,00 10.000,00 

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO 

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO 20.000,00 20.000,00 

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC 

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC 5.000,00 5.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 15.000,00 15.000,00 

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS 

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS 5.000,00 5.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 387.957,04 387.957,04 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 30.000,00 30.000,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 451.000,00 451.000,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS 

750.000,00 750.000,00 

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS 89.070,00 89.070,00 

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE   

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE 

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE 

5.000,00 5.000,00 

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE 20.000,00 20.000,00 

FUNDO MUN.DE PROTEÇÃO DO PAT. CULTURAL D 3.000,00 3.000,00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 60.000,00 60.000,00 

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV 

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV 15.000,00 15.000,00 

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE   

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE 185.000,00 185.000,00 
 
 

Total .......... 11.525.029,15 0,00 3.492.000,00 15 017.029,15 
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Unidade Gestora : CONSOLIDADO 

Órgão ---------------------- T O T A I S --------------------- 
 

Unidade Orçamentária 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHOTA 

Despesas 

Correntes 

Despesas 

de Capital 

Reserva 

de Contingência 
 

Total Geral 

CÂMARA DOS VEREADORES DE ILHOTA 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

2.358.200,00 141.800,00  2.500.000,00 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 700.100,00 100.000,00 800.100,00 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 220.100,00 10.000,00 230.100,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.782.354,00 25.000,00 1.807.354,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 10.136.038,70 3.827.728,00 13.963.766,70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.119.862,50 1.550.000,00 4.669.862,50 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC     

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E ABASTEC 575.000,00 10.000,00 585.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 370.100,00 15.000,00 385.100,00 

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 165.100,00 15.000,00 180.100,00 

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT    

SEC.MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENT 841.771,61 24.722,11 866.493,72 

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO     

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO 1.249.400,00 15.000,00 1.264.400,00 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 318.951,00 74.800,00 393.751,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES    

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 5.754.010,00 6.888.584,00 12.642.594,00 

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS    

SEC.MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 1.750.100,00 268.368,00 2.018.468,00 

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN    

SEC.MUN.DE CONTROLE INTERNO E TRANP. MUN 175.000,00 10.000,00 185.000,00 

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO     

SEC.MUN.DE IND.COM. E GESTÃO DE CONVENIO 314.000,00 20.000,00 334.000,00 

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC     

FUNDO MUN. DE DEFESA DO CONSUMIDOR FMDC 20.100,00 5.000,00 25.100,00 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL     

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 204.000,00 15.000,00 219.000,00 

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS     

FUNDO DE HABIT. DE INTERESSE SOCIAL FHIS 5.100,00 5.000,00 10.100,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS     

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 13.813.719,24 387.957,04 14.201.676,28 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 3.163.000,00 30.000,00 3.193.000,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 13.421.822,00 451.000,00 13.872.822,00 

DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 13.229.917,50 750.000,00 13.979.917,50 

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS     

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS 3.087.123,00 89.070,00 3.176.193,00 

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE    

FUNDO MUN. DOS DIREIT.DA CRIANÇA E ADOLE 185.510,00 5.000,00 190.510,00 

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE     

FUNDAÇÃO CULT. DE ILHOTA JOSE IZIDRO VIE 426.040,00 20.000,00 446.040,00 

FUNDO MUN.DE PROTEÇÃO DO PAT. CULTURAL D 15.000,00 3.000,00 18.000,00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES     

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 396.610,00 60.000,00 456.610,00 

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV     

INSTITUTO DE PREV.SOCIAL - ILHOTAPREV 5.130.000,00 15.000,00 3.020.891,00 8.165.891,00 

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE     

SERV. AUTON. MUNIC. DE AGUA ESGOTO-SAMAE 5.446.321,00 185.000,00  5.631.321,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

 
 

100.000,00 

 
 

100.000,00 
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Unidade Gestora : CONSOLIDADO 06.512.270,70 

Órgão ---------------------- T O T A I S --------------------- 

Unidade Orçamentária 
 
 
 
 
 
 
FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 31/Out/2022, 18h e 01m. 

Despesas Despesas Reserva  

Correntes de Capital de Contingência Total Geral 
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